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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou vnitřního havarijního plánu provozovatele objektu a

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na literární

rešerši z oblasti havarijního plánování a zejména popisuje základní právní legislativu,

zabývající se havarijním plánováním, chemickými látkami a závažnými haváriemi.

Praktická část popisuje stav stávajícího vnitřního havarijního plánu a následně jeho nový

návrh. Poslední část se zabývá provedením kontroly funkčnosti nově vytvořeného

vnitřního havarijního plánu.

Klíčová slova: vnitřní havarijní plán, závažné havárie, nebezpečné chemické látky,

havarijní plánování

ABSTRACT

My bachelor thesis is focused on analyses of facility internal emergency plan and has theoretical

and practical part. The theoretical part is about to lay down bases of emergency planning and

mainly its legal requirements, handling of hazardous substances and procedures during major

accidents. The practical part describes current emergency plan and suggest necessary

improvements to fulfill all legal requirements. Adjusted emergency plan functionality will be

assessed at the end of theoretical part.
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ÚVOD

Oblast chemického průmyslu je považována za nebezpečné prostředí, ve kterém může

docházet k nebezpečným mimořádným událostem, které vyžadují speciální připravenost a

dobré proškolení zaměstnanců, kteří pracují s nebezpečnými chemickými látkami. Tyto

mimořádné události mohou být způsobeny například lidskou chybou nebo poruchami

zařízení a také nemusí mít vliv pouze na ohrožení lidského zdraví, ale také na poškození

životního prostředí.

Samotná historie nám ukazuje, jak nebezpečné to může být, protože na území České

republiky bylo již několik závažných havárií, které způsobily velké ztráty na životech.

Proto je potřeba řídit rizika, analyzovat možná nebezpečí a dodržovat bezpečnostní

preventivní opatření při kontaktu s nebezpečnými chemickými látkami, ale i v dalších

průmyslových odvětvích.

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření analýzy vnitřního havarijního plánu provozovatele

podniku, zjistit případné nedostatky a na tomto základě vytvořit nový odpovídající vnitřní

havarijní plán.

Bakalářská práce je zaměřená na důkladné porovnání stávajícího vnitřního plánu s platnou

legislativou, kterou je zejména Vyhláška č. 227/2015 Sb. o náležitostech bezpečnostní

dokumentace a rozsahu informací poskytovaných zpracovateli posudku. Vyhláška udává

přesnou strukturu vnitřního havarijního plánu, které se musí provozovatel objektu držet.

Téma analýzy vnitřního havarijního plánu jsem si vybrala z toho důvodu, že se zajímám o

chemický průmysl a činnosti v něm, jelikož pracuji jako technický kontrolor v podniku,

zabývající se výrobou nebezpečných chemických látek. Ve své práci jsem analyzovala

reálný vnitřní havarijní plán. Název a identifikační údaje podniku jsou fiktivní, vzhledem

k tomu, že si zástupce podniku nepřeje, aby byl podnik jmenován.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC

V rámci kapitoly právního rámce se budu zabývat důležitými aktuálními právními

předpisy, které se věnují především závažnými haváriemi, integrovaným záchranným

systémem a chemickými látkami. Základní právní dokument o závažných haváriích je

zákon č. 224/2015Sb. Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými látkami a směsmi. Další důležitý právní dokument je Směrnice Rady

2012/18/EU tzv. SEVESO III ze dne 4. července 2012 o kontrole nebezpečí závažných

havárií s přítomností nebezpečných látek a o změně a následném zrušení Směrnice Rady

96/82/ES. V dalších podkapitolách rozeberu také Zákon č. 239/2000 Sb. Zákon o

integrovaném záchranném systému, Zákon č. 133/1985 Sb. Zákon České národní Rady o

požární ochraně a Vyhlášku č. 227/2015 Sb. Vyhláška o náležitostech bezpečnostní

dokumentace. V kapitole chemické látky a směsi dále rozeberu Zákon č. 350/2011 Sb.

Chemický zákon a Nařízení Evropského parlamentu a rady č. 1272/2008.

1.1 Zákon č. 224/2015 Sb. Zákon o prevenci závažných havárií

Vnitřní havarijní plán je zakotven v zákoně č. 224/2015 Sb. Zákon o prevenci závažných

havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými

směsmi. V obecném ustanovení zákona č. 224/2015 Sb. je daný postup, kterým by měl

projít provozovatel nebo uživatel objektu, ve kterém se nachází určité množství

nebezpečných chemických látek.

Seznam

V první řadě je provozovatel nebo uživatel objektu povinen si vytvořit seznam, ve „kterém

uvede druh, množství, klasifikaci a fyzikální formu všech nebezpečných látek umístěných v

objektu.“ [2]

Dle tohoto seznamu, je pak vyhodnocen buď jako provozovatel či uživatel objektu, patřící

do skupiny A nebo B. Odlišnost mezi oběma skupinami je rozdílné množství

nebezpečných chemických látek a chemických směsí. Dané množství nebezpečné

chemické látky, podle kterého se pozná skupina, do které objekt patří, nalezneme v příloze

č. 1 zákona č. 224/2015 Sb. Dle všech potřebných informací předloží provozovatel návrh o

zařazení do příslušné skupiny krajskému úřadu a ten poté podá rozhodnutí.

Protokol o nezařazení

Protokol o nezařazení se vypracovává tehdy, jeli známo, že množství nebezpečné

chemické látky (dále jen NCHL), která je umístěna v objektu nepřesahuje množství, které
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je určené, dle přílohy č. 1. Pokud se situace změní a uživatel potřebuje navýšit množství

NCHL nebo přidat do objektu další NCHL je povinen svůj seznam aktualizovat a předat

krajskému úřadu. [2]

Bezpečnostní dokumentace

Podniky patřící do skupiny A zpracovávají povinně plán fyzické ochrany a bezpečnostní

program. Naopak podniky patřící do skupiny B mají za povinnost vytvořit následující

dokumenty: Vnější havarijní plán, vnitřní havarijní plán, plán fyzické ochrany a

bezpečnostní zprávu. [2]

1.1.1 Základní pojmy

Pro účely zákona č. 224/2015 Sb. můžeme definovat několik základních pojmů, které nám

pomůžou lépe pochopit význam zákona.

Objekt – „celý prostor, popřípadě soubor prostorů, v němž je umístěna nebezpečná látka

v jednom nebo více zařízeních, včetně společných nebo souvisejících infrastruktura

činností, ve vlastnictví nebo v užívání provozovatele.“ [1]

Zařízení – „zařízením rozumíme takovou technickou nebo technologickou jednotku, ve

které je nebezpečná látka vyráběna, zpracovávána, používána, přepravována nebo

skladována a která zahrnuje rovněž všechny části nezbytné pro provoz zařízení, zejména

stavební objekty, potrubí, skladovací tankoviště, stroje, průmyslové dráhy a nákladové

prostory.“ [2]

Provozovatel, Uživatel – Rozdíl mezi provozovatelem a uživatelem objektu můžeme

shledávat zejména v množství umístěné nebezpečné látky (dále jen NL). V obou případech

se jedná o právnickou nebo podnikající fyzickou osobu, která užívá objekt, kde je NL

umístěna. „V případě provozovatele se jedná o množství stejném nebo větším, než je

množství uvedené v příloze č. 1 k tomuto zákonu v sloupci 2 tabulky I nebo II, nebo který

byl zařazen do skupiny A nebo do skupiny B rozhodnutím krajského úřadu.“ [2] V případě

uživatele se naopak jedná o množství menší, než je uvedeno v příloze č. 1, nebo o

uživatele, který nebyl zařazen do skupiny A nebo do skupiny B. [2]

Nebezpečná látka – „nebezpečná chemická látka, je taková látka, která vykazuje jednu

nebo více nebezpečných vlastností.“ [3]

Umístění nebezpečné látky – „umístěním nebezpečné látky projektované množství

nebezpečné látky, která je nebo bude vyráběna, zpracovávána, používána, přepravována

nebo skladována v objektu nebo u které lze důvodně předpokládat, že se při ztrátě kontroly
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nad průběhem průmyslového chemického procesu nebo při vzniku závažné havárie může v

objektu nahromadit.“ [2]

Závažná havárie – „mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově

ohraničená událost, zejména závažný únik nebezpečné látky, požár nebo výbuch, která

vznikla nebo jejíž vznik bezprostředně hrozí v souvislosti s užíváním objektu, vedoucí k


[…]


mohou přesně definovat a natrénovat postupy, které by měly být dodržovány při ostré

mimořádné události.

Dle Zákona 224/2015 Sb. o prevenci závažných havárií provádí kontrolu ze strany státu

například Česká inspekce životního prostředí, krajský úřad, krajská hygienická stanice a

hasičský záchranný sbor kraje. Předmětem kontroly je zejména posouzení aktuálnosti

plánu a také to, jestli odpovídá realitě. Dalším předmětem kontroly může být dodržování

preventivních opatření.

6.2 Výsledky dotazníkového šetření

Dotazníkové šetření jsem prováděla mezi zaměstnanci pracujícími v podniku zaměřeném

na chemický průmysl. Jednalo se o zaměstnance pohybujících se na rizikových

pracovištích a manipulujících s nebezpečnými chemickými látkami. Požádala jsem o

vyplnění dotazníku 100 respondentů, z nichž bylo 90% ochotných, jej vyplnit.

Z dotazníkového šetření vzešlo, že většina pracovníků je správně proškolena a uvědomuje

si možná rizika.

100% dotázaných zaměstnanců uvedlo, že znají únikové východy z jejich pracoviště a kde

se nachází shromaždiště. Toto jsou základní znalosti, se kterými by měl být zaměstnanec

seznámen po nastoupení do zaměstnání. Každý zaměstnanec i jiné osoby pohybující se na
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rizikovém pracovišti, by měl být seznámen s umístněním hasičských přístrojů na pracovišti

a také s umístěním hlásiče požáru. 82% dotázaných odpovědělo na otázky ohledně

umístění kladně. Většina pracovníků si také plně uvědomuje možná rizika na pracovišti,

mnohá se opakovala, ovšem zde uvedu ty nejčastější:

Výbuch, požár

Nemoc z povolání (poškození zdraví v důsledku každodenního kontaktu s

toxickými látkami)

Potřísnění nebezpečnými chemickými látkami na kůži či vstřik do očí

Zaměstnanci mají dle dotazníku dobrý přístup k osobním ochranným pracovním

pomůckám, které jsou následující:

Respirátor

Rukavice

Ochranné brýle

Pracovní antistatický oděv a obuv
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla vytvořena na téma Analýza vnitřního havarijního plánu

provozovatele objektu. Teoretická část práce se zabývá zejména právní dokumentací, která

se zabývá nebezpečnými chemickými látkami, závažnými haváriemi a integrovaným

záchranným systémem. Další část se zabývá havarijním plánováním, kde je popsána

základní struktura vnitřního havarijního plánu a rozčlenění havarijního plánování.

Cílem práce bylo provést analýzu stávajícího vnitřního havarijního plánu. Zpracováním

této analýzy bylo zjištěno, že stávající vnitřní havarijní plán v některých oblastech není

dostačující pro naplnění legislativních náležitostí. Z tohoto důvodu jsem vytvořila nový

návrh odpovídajícího vnitřního havarijního plánu, na jehož základě jsem navrhla možné

kontroly funkčnosti tohoto plánu.

Protože se jedná o velmi důvěrné interní informace, nebylo možné získat všechny potřebné

dokumenty k prozkoumání. Z tohoto důvodu je nový návrh vnitřního havarijního plánu

vypracován v menším rozsahu, avšak naplňuje veškeré podstatné informace. Proto lze

konstatovat, že cíle mé bakalářské práce byly splněny.

Provozovatel objektu na základě zjištěných nedostatků zahájil provedení nápravy, které

spočívá například v doplnění dokumentace a zavedení pravidelných preventivních cvičení,

které mohou pomoci odhalit jistá nebezpečí.

Je důležité podotknout, že na základě Zákona č. 224/2015 Sb. o prevenci závažných

havárií způsobených nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi má

povinnost každý podnik, vytvářející vnitřní havarijní plán, poskytnout tento plán

hasičskému záchrannému sboru, který ho použije při tvorbě vnějšího havarijního plánu a

havarijního plánu kraje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

HZS Hasičský záchranný sbor

CHL Chemické látky

IZS Integrovaný záchranný systém

MU Mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

NL Nebezpečná látka

NCHL Nebezpečná chemická látka

ORP Obec s rozšířenou působností
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Víte, kde se nacházejí únikové východy z vašeho pracoviště?

a. Ano

b. Ne

2. Víte, kde se v areálu podniku nachází shromaždiště?

a. Ano

b. Ne

3. Víte, kde se nachází hasicí přístroje na vašem pracovišti?

a. Ano

b. Ne

4. Dodržujete bezpečnostní postupy při výkonu své práce? Pokud ne, proč?

a. Ano

b. Ne

5. Máte přístup k osobním ochranným pracovním pomůckám (OOPP)? Pokud ne,

pokračujte otázkou č. 7.

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

6. Jaké OOPP při výkonu své práce používáte? Vyjmenujte:

7. Víte, kde se na vašem pracovišti nachází hlásič požáru, případně kde je ohlašovna?

a. Ano

b. Ne

8. Znáte rizika, která vám při pohybu na vašem pracovišti hrozí? Pokud ano, jaká?

a. Ano

b. Ne

9. Víte, kde se nachází na vašem pracovišti lékárnička?

a. Ano

b. Ne

10. Znáte základy první pomoci? Pokud ano, odkud?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

11. Víte, jak byste měli postupovat při náhlém úraze? Pokud ano, jak?

a. Ano

b. Ne

12. Znáte význam bezpečnostních symbolů?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím