1/2

2říříloha č. 2oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Karolína Dohnalová

Oponent bakalářské práce: Ing. Kateřina Víchová

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Analýza vnitřního havarijního plánu provozovatele objektu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Analýza vnitřního havarijního plánu provozovatele objektu se

zabývá zpracováním havarijního plánu vybraného objektu. Práce je rozdělena na dvě části,

kdy teoretická část práce se zabývá zpracováním literární rešerše. Byla zde použita

nejdůležitější legislativa a významné publikace. Jako nedostatek v této části považuji absenci

použití zahraničního literárního zdroje k zadané problematice.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu současného a návrh nového vnitřního havarijního

plánu provozovatele objektu. Návrh nového plánu je považován za hlavní přínos práce.

Naopak mezi nedostatky dané práce zařazuji chyby formálního charakteru, zejména překlepy.

Dále za slabou stránku práce považuji zpracování výsledků dotazníkového šetření, kdy

výsledky bych doporučila zpracovat ve formě tabulek a grafů s komentáři (ve formě přílohy

bakalářské práce).
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Seznámila jste vedení firmy s analýzou a návrhem havarijního plánu

provozovatele objektu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B

V Uherském Hradišti dne 17. 6. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně